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Par atbalstu priekšlikumam noteikt kriminālatbildību  
par aizliegtu vienošanos īstenošanu publiskajos iepirkumos 

Ārvalstu investoru padome Latvijā (FICIL) izsaka atbalstu publiskajā telpā izskanējušajam 
priekšlikumam atkārtoti vērtēt un virzīt grozījumus Latvijas Republikas Krimināllikumā, 
paredzot kriminālatbildību par aizliegtu vienošanos (karteļu) īstenošanu publiskajos 
iepirkumos. 

FICIL jau ilgstoši ir uzsvēris, ka aizliegtas vienošanās publiskajos iepirkumos rada būtiskus un 
ilgtermiņa zaudējumus valstij, kropļo konkurenci, mazina investoru uzticību un negatīvi 
ietekmē publisko līdzekļu efektīvu izlietojumu. Šādi pārkāpumi nav uzskatāmi par 
maznozīmīgiem vai tikai administratīva rakstura jautājumiem, bet gan par nopietniem 
nodarījumiem, kas skar sabiedrības un valsts finanšu intereses. Pašreizējais regulējums, kas 
paredz tikai administratīvo atbildību par aizliegtu vienošanos, FICIL ieskatā nav pietiekami 
atturošs, jo īpaši gadījumos, kad runa ir par apzinātu, sistemātisku un ilgstošu aizliegtu 
vienošanos īstenošanu publiskajos iepirkumos. Praksē tas nozīmē, ka būtiska atbildība tiek 
uzlikta juridiskajām personām, savukārt lēmumu pieņēmēju personiskā atbildība paliek 
ierobežota. 

FICIL uzskata, ka kriminālatbildības ieviešana par aizliegtu vienošanos īstenošanu publiskajos 
iepirkumos būtu būtisks signāls par valsts nulles toleranci pret šādu rīcību, vienlaikus stiprinot 
tiesiskumu, caurspīdīgumu un godīgas konkurences principus. Šāds regulējums arī tuvinātu 
Latvijas praksi vairāku citu Eiropas Savienības dalībvalstu pieejai, kur smagākajos aizliegtu 
vienošanos gadījumos tiek noteikta kriminālatbildība. 

Ņemot vērā minēto, FICIL aicina Saeimas Juridisko komisiju atkārtoti izvērtēt attiecīgos 
priekšlikumus Krimināllikuma grozījumiem  par kriminālatbildības noteikšanu par 
prettiesiskuvienošanos publiskajos iepirkumos un virzīt pieņemšanai skaidru un samērīgu 
regulējumu. 
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Cieņā 

Tatjana Guzņajeva 
FICIL izpilddirektore 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


